
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 

 

 Numero Registro Generale 1465

 

 DETERMINAZIONE 
COPIA

SETTORE VII - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 107 del  02-08-2023
 

  

 OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO A SOGGETTO TERZO DELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE
DEL MERCATINO DI ANTIQUARIATO, COLLEZIONISMO ED HOBBISTICA, PRODOTTI TIPICI ED ARTIGIANATO
NELL'AMBITO DELL' INIZIATIVA A CARATTERE TURISTICO CULTURALE DENOMINATA "MONTALTO TRA LE
MURA" – ANNO 2023

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 15/06/2023 con la quale è stato approvato il DUP
per il triennio 2023/2025;
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15/06/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2023/2025 redatto ai sensi del D.L.118/2011;
 
 VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 118 del 06/06/2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione, per il periodo 2022/2024 - art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e D.L. 118/2011;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 25/10/2022 avente ad oggetto: "Adozione nuova
macrostruttura comunale - provvedimenti" con la quale sono state, tra l’altro, aggiornate le funzioni ascritte

1/5ATTO N. 1465  DEL 02-08-2023



ai Servizi Comunali dell’Ente;
 
 VISTO il decreto sindacale n. 37 del 16.11.2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente
C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti locali, sono stati individuati i Responsabili di Servizio fino alla
scadenza naturale del mandato sindacale; 
 
VISTE e RICHIAMATO il Regolamento per l’applicazione del Canone di concessione per l’occupazione
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati
anche in strutture attrezzate approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 28/04/2021;
 
RICHIAMATO il D.lgs. 31.03.1998, n. 114 e ss.mm. e ii.;
 
VISTO il Documento programmatico della Regione Lazio 19.02.2003, n. 139 Art. 5, Lettera B, comma 4, e
ss.mm. ii;
 
VISTA la Legge Regionale 18.11.1999, n. 33 e ss.mm. e ii, in quanto applicabile;
 
VISTA L.R. Lazio 06/11/2019 n. 22 - Testo Unico del Commercio;
 
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 13 del 13/04/2001 e s.m.i. con la quale è stata data attuazione agli
adempimenti di cui agli artt. 28 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114 e n. 35 della L.R. Lazio 18 novembre
1999, n. 33 provvedendo all'individuazione delle zone destinate al commercio su aree pubbliche;
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 13/09/2004 con la quale è stato approvato il
regolamento per la disciplina dell’attività commerciale sulle aree pubbliche ai sensi della L.R. 33/1999,
allegato al medesimo atto quale parte integrante e sostanziale, successivamente modificato e integrato, in
sede di ricognizione periodica delle aree pubbliche da destinare al commercio, con provvedimenti del
Consiglio Comunale n. 3/2009, n. 38/2010, n. 15/2013, n. 7/2014, n. 25/2014 , n. 14/2015, n. 85/2016 e n.
9/ 2017;
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 30/07/2019, con la quale, è stato tra l’altro
approvato il testo definito del sopra richiamato regolamento, allegato al medesimo atto quale parte
integrante e sostanziale dello stesso;
 
 PREMESSO CHE:

è intendimento di questo Ente dare seguito a tutte le iniziative culturali, sociali e turistiche che
possano valorizzare e promuovere il territorio del Comune di Montalto di Castro;
è volontà di questa Amministrazione promuovere il territorio e favorire i flussi turistici anche
attraverso la realizzazione ed il sostegno di iniziative turistico-culturali oltre la stagione turistica
estiva;

CONSIDERATO che l' Amministrazione Comunale è sensibile alla promozione di iniziative tese a
valorizzare e promuovere il contesto locale e le attività culturali, sociali ed economiche le quali richiamano
la partecipazione della cittadinanza e di turisti, rivestendo pertanto un particolare interesse sociale ed
economico;
 
 CONSIDERATO che:

al fine di favorire la ripresa economica ed il rilancio di molte attività imprenditoriali, è intenzione di
questa Amministrazione Comunale realizzare delle manifestazioni che contribuiscano a valorizzare il
territorio ed iniziative economiche anche su area pubblica;
in tema di valorizzazione del territorio, obiettivo dell’Amministrazione è quello di investire sul centro
storico organizzando una serie di iniziative che si collocano nell’ambito di un piano strategico più
ampio con il fine ultimo di rivitalizzare lo stesso e di renderlo attrattivo dal punto di vista economico-
turistico-culturale;

PRESO ATTO quindi della volontà dell’Amministrazione di farsi promotore e di sostenere ogni iniziativa,
 compresi i mercati straordinari, che possa creare un indotto positivo e rappresentare un ausilio per il

2/5ATTO N. 1465  DEL 02-08-2023



rilancio delle attività turistiche del territorio;

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 145 del 30/06/2023 e n.155 del 10/07/2023 con cui è stata
approvata ed integrata la RASSEGNA ESTIVA MONTALTO SUMMER 23 che prevede, tra l'altro, anche la
realizzazione dell'inziativa denominata "Montalto tra la Mura" da realizzarsi nel Centro Storico di Montalto
di Castro nei giorni 25 e 26 agosto 2023;
 
RICHIAMATA integralmente la deliberazione n. 166 del 02-08-2023 con cui la Giunta  Comunale  ha
disposto di promuovere la realizzazione del mercatino straordinario all'interno della manifestazione dal
titolo “Montalto tra Le Mura” che si terrà nei giorni 25-26 agosto 2023 nel Centro storico di Montalto di
Castro con percorso individuato in Via Garibaldi, Circonvallazione Vulci (slargo ex Musto); - Via Roma (fino
a Piazza G. Matteotti), via Trento e Trieste (fino ai locali della ex biblioteca comunale) come meglio
specificato nella planimetria allegata al presente atto (Allegato A) affidando a terzi l'organizzazione e
gestione del percorso espositivo/mercato mediante procedura ad evidenza pubblica e emanato e
approvato, al contempo, le linee guida relative al medesimo affidamento (allegato 1) allo stesso
provvedimento;
 
ATTESO che con la medesima Deliberazione è stata, altresì, approvata la planimetria con il percorso da
destinare al mercato, allegata anch’essa alla medesima, quale parte integrante e sostanziale sotto la
lettera A);
 
CHE con la stessa Deliberazione è stato, tra l’altro, stabilito il prezzo a base di gara, soggetto a ribasso,
costituito dal corrispettivo che il concessionario potrà addebitare ai singoli operatori economici partecipanti
e assegnatari di posteggio, per spese di istruttoria e allestimento/organizzazione, pari ad € 50,00
(cinquanta/00) iva compresa, per posteggio di mq. 3x3 per tutto il periodo di svolgimento del mercato, oltre
la quota parte dovuta per il Canone Unico Patrimoniale Mercatale, comprensivo della TARI giornaliera, e
che tale importo sarà soggetto a ribasso;
 
RILEVATA la necessità di procedere all’approvazione della seguente documentazione per l’affidamento del
servizio di organizzazione del mercatino straordinario all'interno della manifestazione dal titolo “Montalto tra
Le Mura” che si terrà nei giorni 25-26 agosto 2023 nel  Centro storico di Montalto di Castro:
 1. Avviso pubblico per l’affidamento a soggetto terzo dell’organizzazione  e gestione del mercatino di 
antiquariato, collezionismo ed hobbistica, prodotti tipici ed artigianato nell’ambito dell’iniziativa a carattere
turistico culturale denominata “Montalto tra le mura” – anno 2023 nei giorni 25 e 26 agosto 2023 - (Allegato
1); 
2. Modulo di domanda per la partecipazione alla procedura per l’affidamento del servizio di organizzazione
e gestione del mercatino di antiquariato, collezionismo ed hobbistica, prodotti tipici ed artigianato
nell’ambito dell’iniziativa a carattere turistico culturale denominata “Montalto tra le mura” – anno 2023 -
(Allegato B); 
3.Modulo di offerta tecnica per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione del mercatino di 
antiquariato, collezionismo ed hobbistica, prodotti tipici ed artigianato nell’ambito dell’iniziativa a carattere
turistico culturale denominata “Montalto tra le mura” – anno 2023  - (Allegato C); 
4.Modulo di offerta economica per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione del mercatino di 
antiquariato, collezionismo ed hobbistica, prodotti tipici ed artigianato nell’ambito dell’iniziativa a carattere
turistico culturale denominata “Montalto tra le mura” - anno 2023  - (Allegato D);
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 con particolare
riferimento all’art. 109, comma 2, ss.mm.ii;

VISTO l’art. 95 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento di contabilità;
 

DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano e in esecuzione della
Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 02/08/2023:

3/5ATTO N. 1465  DEL 02-08-2023



 
1.   di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, l’ Avviso pubblico per
l’affidamento a soggetto terzo del servizio di organizzazione e gestione del mercatino di antiquariato,
collezionismo ed hobbistica, prodotti tipici ed artigianato nell’ambito dell’iniziativa a carattere turistico
culturale denominata “Montalto tra le Mura” – anno 2023 nei giorni 25 e 26 agosto posto in Allegato 1) alla
presente determinazione,  e i modelli nello stesso richiamati e di seguito elencati:
 Allegato.  B - Modulo di domanda;
Allegato.  C - Offerta tecnica;
Allegato.  D - Offerta economica;
 
2.  di dare atto che la planimetria con il percorso da destinare al mercato, approvata con D.G.C. n. 166 del
02-08-2023  si trova in allegato sotto la lettera A), al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale dello stesso;
 
3.  di stabilire che la gara sarà esperita ai sensi dell’Art. 95 del D.lgs. 50/20016 ss.mm.ii., sulla base del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 
4.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da parte di chi
ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta)
giorni dalla comunicazione (pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi);
 
 
Montalto di Castro, 02-08-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO DOTT.SSA STEFANIA FLAMINI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.TO DOTT.SSA STEFANIA FLAMINI
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

4/5ATTO N. 1465  DEL 02-08-2023



  STEFANIA FLAMINI

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

5/5ATTO N. 1465  DEL 02-08-2023


